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РЕЗИМЕ

Нови конститутивни модел бетона формулисан према неспрегнутој

комбинацији теорија пластичности – механика оштећења

У оквиру ове докторске дисертације формулисан је нови конститутивни модел

бетона за локалну анализу, према неспрегнутој комбинацији теорије пластичности и

механике оштећења. Одабрана функција течења у делу према теорији пластичности је

јединствено адаптирана, са одвојеним променљивама ојачања које одговарају

меридијанима притиска и затезања у простору главних напона, са циљем да се може

описати независно ојачање материјала при цикличном дејству. Увођењем секундарне

површи течења у формулацију је обухваћен есенцијални аспект понашања бетона,

затварањa прслина и поновно отварање постојећих прслина при цикличном дејству. Део

модела према механици оштећења је формулисан растављањем на позитивни и

негативни део тензора напона, односно увођењем два оштећења по затезању и притиску.

Увођењем специфичне експоненцијалне функције за правило пораста оштећења се

обезбедио адекватан одговор модела, на страни притиска и затезања, при преласку тачке

носивости. Дата функција је адаптирана према чврстоћи бетона, како би се симулирало

дуктилније понашање бетона нижих класа, односно кртије понашање бетона виших

класа, без увођења додатних параметара модела. Формулацијом модела је обезбеђен

независан одговор при моделирању конструкције различитим величинама мреже

коначних елемената.

Модел је у кодиран у програмски језик и тестиран на нивоу интеграционе тачке за

најразличитије историје оптерећења, а такође је изведена и тангентна материјална

матрица модела, која је тестирана на једноставном елементу, у смислу контроле стопе

конвергенције приликом њеног коришћења при нелинеарној анализи. Осим овога, модел

је имплементиран у комплетан софтвер за анализу конструкција методом коначних

елемената Matrix 3D, што је омогућено чињеницом да је аутор дисертације уједно аутор

и софтвера за нелинеарну анализу. На овај начин је модел тестиран на нивоу реалних

конструкцијских примера и његове перформансе су демонстриране. Будући да аутор има

комплетну контролу над кодом софтвера омогућена је и детаљна анализа конвергенције
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системна нелинеарних једначина, и утицај појединих параметара на успешност

конвергенције.

Кључне речи: Конститутивни модел бетона, Пластичност-оштећење, Прслине,

Омекшање, Зависност од мреже, Коначни елементи

Област: Грађевинско инжењерство

УНО: Конструкције у грађевинарству
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ABSTRACT

A new uncoupled damage – plasticity constitutive model of concrete

In this doctoral dissertation a new uncoupled constitutive model of concrete for local

analysis is formulated, based on combination theory of plasticity – damage mechanics. Chosen

yield function in the plasticity part is uniquely adapted, with separate hardening variables

corresponding to compression and tension meridians in primal stress space, with the aim of

simulating independent hardening in cyclic loading. Introducing the secondary yield surface in

the formulation, enabled ability to include essential aspect of concrete behaviour, closure of

cracks and reopening of existing cracks in cyclic loading. Damage part of the model is

formulated by splitting stress tensor to positive and negative part and introducing two damage

variables for tension and compression. Introduction of specific exponential function for damage

enabled adequate response of model in compression and tension in softening part. This function

is adjusted according to concrete strength, so the ductile behaviour of lower strength class, as

well as brittle behaviour of higher strength class, is provided without introducing additional

parameters of model. Finite element mesh size independence is also included in the constitutive

model.

Model is coded in programming language and tested on the integration point level for

different loading histories. Also, the tangent stiffness matrix of the model is derived and tested

on a simple element, in a sense of convergence rate for non-linear analysis. Besides, constitutive

model is implemented in a complete software for the structural analysis Matrix 3D, which is

enabled by the fact that author of the dissertation is the author of the software also. This way

model is tested on structural level, and its capabilities are demonstrated. Since the author has

the complete control of the code of the software, detailed analysis of convergence of non-linear

system of equations is enabled, as well as influence of the individual parameters on

convergence.

Key words: Concrete constitutive model, Plasticity-damage, Cracking, Softening, Mesh

dependence, Finite elements

Field: Civil and Structural Engineering

Subdivision: Concrete Strucrures
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1. УВОД

Армирани бетон је један од најраспрострањенијих материјала у грађевинарству.

Чине га бетон, који има релативно високу чврстоћу на притисак, али ниску чврстоћу на

затезање, и уграђене челичне шипке, арматура, које прихватају утицаје затезања.

Армирани бетон одликују економичност, носивост и крутост, што га чини добром

опцијом за избор материјала при пројектовању разних типова објеката, стамбених и

инжењерских, попут мостова, нуклеарних електрана, расхладних торњева и др.

Главни циљ при пројектовању армиранобетонских елемената је постизање

сигурности и економичности, као и постизање прихватљивих социолошких ефеката,

задовољења захтева по питању заштите животне средине. Процес димензионисања се

уобичајено спроводи употребом линеарно-еластичне анализе за одређивање

унутрашњих сила елемента, на основу којих се затим одређује потребна арматура

елемента и њен распоред према одговарајућем стандарду. Овакав поступак у највећем

броју случајева даје поуздане резултате у погледу носивости и употребљивости. Када су

у питању објекти, за које, у случају отказа конструкције може да дође до значајних

људских и економских губитака, често је потребно спровести нелинеарну анализу како

би се дошло до детаљнијих података о носивости елемената и понашању елемената након

лома.

Понашање армиранобетонских конструкција је једним делом одређено понашањем

самог бетона. Кључне карактеристике понашања бетона су: различита чврстоћа при

различитим једноаксијалним, биаксијалним и триаксијалним напонским стањима,

омекшавање материјала и промена запремине. Конститутивни модел је математичка

релација која описује везе напон-деформација материјала, тј. приказује карактеристике

чврстоће и деформације материјала при различитим нивоима напрезања. Од пресудног

значаја је одабрани начин упросечавања микроскопских карактеристика материјала, тј.

начин на који се прелази са великог броја микроскопских степени слободе на само оне

који се појављују у моделима континуума на макроскопском нивоу. Сваки модел

континуума је апроксимација веома компликоване стварне структуре. Дакле, поред тога

што је формирање софистицираног конститутивног модела значајан задатак у механици

континуума, такође је битно установити које појаве на микроскопском нивоу су

релевантне за поједине карактеристике материјала посматраног на макроскопском

нивоу. Основне карактеристике понашања бетона су установљене експерименталним

анализама узорака који су изложени специфичним, релативно једноставним стањима
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оптерећења. Механикa континуума представља основу за развијање аналитичког модела

који описује основне карактеристике понашања бетона. Механика оштећења је погодна

за развијање конститутивног модела који обухвата омекшавање материјала, али је

немогуће обухватити промене запремине и неповратне деформације материјала.

Применом теорија еластичности и пластичности је могуће обухватити промену

запремине, неповратне деформације и омекшавање материјала.

1.1. Предмет истраживања

Формирање конститутивних модела бетона је предмет истраживања већ

деценијама. Комплексно понашање бетона, које је директно повезано са чињеницом да

је композитни материјал, не може увек бити верно приказано кроз конститутивно

модерирање материјала. У овој докторској дисертацији је акценат на формирању

конститутивног модела бетона који је заснован на комбинацији теорије пластичности и

механике оштећења. Конститутивни модел формиран на овај начин, до одређене мере,

може да опонаша макроскопско понашање материјала, какав је бетон. Осим тога, веома

важно је да модел буде применљив и употребљив у смислу једноставне идентификације

улазних параметара, за које је пожељно да се добијају на основу стандардизованих

тестова, односно карактеристика бетона.

Механика оштећења континуума је у великом мери коришћена за моделирање

понашања бетона, а пре њеног успостављања су коришћене теорија еластичности и

теорија пластичности. Будући да се коришћењем појединих теорија могу остварити

одговарајући резултати за поједине аспекте понашања бетона, у овој докторској

дисертацији је одабрана комбинација теорије пластичности и механике оштећења како

би било могуће обухватити конкретно и неповратне дилатације, уз помоћ теорије

пластичности, и деторијацију материјала, механиком оштећења. Појаве на

микроскопском нивоу су описане променљивама које карактеришу стање материјала на

макроскопском нивоу, у смислу стања оштећења и пластичних деформација.

Када се примењују модели материјала са омекшањем, неизбежне су одређене

потешкоће приликом нелинеарне анализе методом коначних елемената. Пре свега

јављају се потешкоће у конвергенцији система једначина, јер равнотежни пут има оштре

заокрете на дијаграму сила-померање. Осим овога, за одређене конфигурације система у

геометријском и напонском смислу, може се јавити пролом уназад, као и ситуације у

којима равнотежни пут може да има два или чак више могућих различитих решења. У

овој докторској дисертацији су анализиране могућности унапређења конвергенције при
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анализи система који су моделирани материјалом који омекшава. Осим овога, код

оваквих система, локализација деформације се одвија на најмањем простору који је

одређен дискретизацијом система – у зони процеса лома. У овој ситуацији одговор

система постаје зависан од мреже коначних елемената. У оквиру ове дисертације је

предложено решење за проблеме зависности глобалног одговора од мреже коначних

елемената увођењем коригованог модула омекшања према величини коначног елемента.

У периоду од 2009. године до данас аутор тезе је развијао сопствени компјутерски

програм за нумеричку анализу конструкција методом коначних елемената. У програму

је могуће извршити линеарну или нелинеарну анализа конструкција, сачињених од

линијских, површинских и просторних коначних елемената. За готово све типове

нелинеарне анализе је од есенцијалног значаја познавање тангентне материјалне матрице

за тренутно стање материјала. Из овог разлога посебан акценат је дат на извођење

конзистентне материјалне матрице за развијени материјални модел до најситнијих

детаља, уз формирање конкретних функција компјутерског кода, како би развијени

материјални модел бетона могао бити примењен и у другим софтверима за анализу

конструкција.

1.2. Потреба за истраживањем

Познавање понашање армиранобетонских објеката, код којих у случају отказа

конструкције може да дође до значајних људских и економских губитака, као и

понашања значајнијих објеката попут облакодера, или мостова на оптерећења експлозија

и удара је од великог значаја у инжењерској пракси. За неке од наведених случајева

експериментално проучавање понашања на стварним моделима је веома скупо, а за неке

је чак и тешко изводљиво. Из ових разлога, инжењерска пракса је у сталној потрази за

верификованим нелинеарним моделима бетона, уз помоћ којих би се могли формирати

сетови виртуалних одговора за одређене поменуте ситуације, из којих би се даље могло

изучавати и унапредити понашање датог типа конструкције и формирати смернице за

инжењерску праксу.

Нелинеарно понашање бетона се одликује следећим обележјима:

1. појава прслина праћена са смањењем носивости бетона на затезање,

2. опадање смичуће носивости у равни прслине са повећањем ширине прслине

(ефекат уклињавања агрегата),

3. анизотропија услед присуства прслина,

4. ефекти затварања прслина при растерећењу,
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5. пад крутости,

6. ојачање материјала пре достизања граничне носивости при притиску,

7. омекшање материјала, зависно од триаксијалног напонског стања, у зони после

достизања граничне носивости при притиску,

8. запреминска експанзија,

9. трајне деформације при напрезањима притиском,

10. течење,

11. скупљање и

12. зависност одговора од брзине наношења оптерећења.

Ограничен је број модела који су у могућности да симулирају све од наведених

аспеката нелинеарног понашања бетона. Поготово је упитно да ли постоји и један

нелинеарни конститутивни модел у комерцијалној употреби који је у могућности да

симулира све наведене аспекте. У том смислу, нема никакве дилеме да је потреба за

истраживањем у овој области веома актуелна. Нови конститутивни модел бетона, који

би потенцијално могао да обухвати све наведене апсекте нелинеарног понашања 1-9, би

допринео истраживању у овој области. Посебно значајна би била могућност примене


[…]


∂b/∂σ(6,6) = 2/(fc·(2·σxy^2 - 2·σx·σz - 2·σy·σz - 2·σx·σy + 2·σxz^2

+ 2·σyz^2 + (2·(σx + σy + σz)^2)/3)^(1/2)) - (4·σxz^2)/(fc·(2·σxy^2

- 2·σx·σz - 2·σy·σz - 2·σx·σy + 2·σxz^2 + 2·σyz^2 + (2·(σx + σy +

σz)^2)/3)^(3/2));
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Овај Образац чини саставни део докторске дисертације, односно

докторског уметничког пројекта који се брани на Универзитету у Новом

Саду. Попуњен Образац укоричити иза текста докторске дисертације,

односно докторског уметничког пројекта.

План третмана података

Назив пројекта/истраживања

Нови конститутивни модел бетона формулисан према неспрегнутој комбинацији теорија

пластичности – механика оштећења

Назив институције/институција у оквиру којих се спроводи истраживање

a) Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

б)

в)

Назив програма у оквиру ког се реализује истраживање

1. Опис података

1.1 Врста студије

Укратко описати тип студије у оквиру које се подаци прикупљају

У овој студији нису прикупљани подаци.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови
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б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту _______________________________________

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека __________________

b) SPSS фајл, датотека __________________

c) PDF фајл, датотека ___________________

d) Текст фајл, датотека __________________

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли ___________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________
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Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података
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______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
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3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност
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података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

______________________________________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

______________________________________________________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

______________________________________________________________________________

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

______________________________________________________________________________