УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА, НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Решењем бр. 012-199/4-2020 од 28.01.2021. године, на основу Одлуке Наставно научног већа, а у

складу са Статутом Факултета техничких наука, декан Факултета техничких наука, проф. др Раде

Дорословачки, именовао је Комисију за оцену и одбрану докторске дисертације.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1) др Радомир Фолић, председник комисије,

професор емеритус, УНО: конструкције у грађевинарству,

датум избора у звање 24.01.2008., Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

2) др Саша Стошић, члан комисије,

ванредни професор, УНО: техничка механика и теорија конструкција,

датум избора у звање 10.05.2018., Грађевински факултет у Београду, Универзитет у Београду

3) др Данијел Кукарас, члан комисије,

ванредни професор, УНО: грађевинске конструкције,

датум избора у звање 28.12.2018., Грађевински факултет Суботица, Универзитет у Новом Саду

4) др Зоран Брујић, члан комисије,

ванредни професор, УНО: конструкције у грађевинарству,

датум избора у звање 14.09.2018., Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

5) др Владимир Вукобратовић, ментор,

доцент, УНО: конструкције у грађевинарству,

датум избора у звање 01.10.2016., Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Драго, Шпиро, Жарковић

2. Датум рођења, општина, држава: 25.11.1985., Задар, Република Хрватска

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:

Факултет техничких наука, грађевинарство – конструкције, мастер - инжењер

грађевинарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2014. година, студијски програм: грађевинарство

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Нови конститутивни модел бетона формулисан према неспрегнутој комбинацији теорија

пластичности – механика оштећења

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Драга Жарковића је написана на 151 страна на српском језику,

ћириличним писмом. Дисертација садржи 7 поглавља и 2 прилога, 213 референци, 73 сликe и 5

табела. На почетку докторске тезе дати су: посвета, апстракт на српском и енглеском језику,

садржај, листа симбола, списак слика и табела. Рад је електронски обрађен.

Докторска дисертација је структуирана кроз следећа поглавља:

1. Увод

2. Преглед постојеће литературе

3. Предложени конститутивни модел бетона

4. Нумеричка имплементација

5. Нумерички примери

6. Закључци и правци даљих истраживања

7. Литература

8. Прилози

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација садржи све неопходне елементе прописане важећим правилницима.

Докторску дисертацију чини шест целина.

У првом поглављу дефинисани су предмет, потреба, значај и циљеви истраживања. Постављена

је основна хипотеза и описана је методологија истраживања, као и применљивост резултата

проистеклих из предметног истраживања.

У другом поглављу приказан је преглед стања и истраживања у посматраној области. Ово

поглавље је подељено у четири целине: увод, понашање бетона према експерименталним

истраживањима, конститутивни модели бетона и дискусија. У уводном делу је истакнут значај

познавања експерименталног понашања бетона за потребе формулације конститутивних модела и

извршена је класификација модела према математичкој формулацији. У следећем делу су

детаљно изложени аспекти нелинеарног понашања бетона при експерименталним испитивањима.

У наставку је дат детаљан преглед развијених конститутивних модела из доступне литературе,

разврстани према математичкој формулацији. Посебан акценат је на моделима који се заснивају

на теорији пластичности, механици оштећења и комбинацији пластичност-оштећење. У делу

посвећеној дискусији је констатован значај избора математичке формулације при формирању

конститутивних модела.

У трећем поглављу је детаљно изложена математичка формулација новог конститутивног

модела за бетон. Ово поглавље садржи четири потпоглавља: увод, део заснован на теорији

пластичности, део према механици оштећења и верификација модела према експерименталним

подацима из литературе. У кратком уводном делу је демонстриран значај модела који су

формулисани према комбинацији теорија пластичности-механика оштећења. Будући да се ради о

конститутивном моделу који је заснован на комбинацији две математичке формулације, следећа

два дела су посвећена делу формулације према теорији пластичности, у којем су обрађени сви

аспекти модела: две површи течења и правила течења, ојачање материјала, итд., и делу

формулације према механици оштећења у којем је такође она детаљно приказана. На крају, после

верификације према експерименталним подацима приказане су могућности и перформансе

развијеног конститутивног модела у анализи конструкција.

Четврто поглавље је посвећено нумеричкој имплементацији модела. Ово поглавље је подељено

у пет потпоглавља: увод, развијени компјутерски програм, стратегија решавања нелинеарних

једначина, нумеричка интеграција конститутивних једначина и конзистентна материјална

матрица крутости. У оквиру увода је истакнут значај и могућности при имплементацији

конститутивног модела материјала, а указано је и на проблеме који се неминовно јављају при

анализи материјала који омекшавају, попут бетона. Будући да је и истакнуто да је потенцијално

најбољи пут имплементације у сопствени софтвер за анализу конструкција, у коме аутор има

попуну контролу над свим корацима, следећи део је у потпуности посвећен приказу развијеног

софтвера и његових могућности. У следећем потпоглављу су приказане могућности при

решавању нелинеарних једначина методе коначних елемената, када је присутан материјал који

омекшава и детаљно је приказана предложена процедура коју је развио докторант. У наставку је

приказана нумеричка интеграција конститутивних једначина за део према теорији пластичности

уз помоћ уназад-Ојлер процедуре. У последњем потпоглављу је истакнут значај познавања

конзистентне материјалне матрице крутости, те је у том смислу детаљно приказано њено

извођење према теорији пластичности, а затим и према механици оштећења. Напослетку је

истражена и демонстрирана стопа конвергенције система једначина при коришћењу дате

материјалне матрице.

У петом поглављу су приказане нумеричке анализе на репрезентативним примерима прорачуна

елемената конструкције уз помоћ развијеног и верификованог модела у софтверу за анализу

конструкција. Наглашен је значај могућности имплементације модела у софтвер за анализу, као и

значај потенцијалне могућности имплементације модела у друге софтвере. Од примера за

нумеричку анализу приказани су и дискутовани резултати: елемента са засеком на монотоно и

циклично затезање, савијање греде са засеком оптерећењем у три и четири тачке, циклично

оптерећен чвор стуб-греда, као и примери прорачуна кратког елемента оптерећеног вертикалним

дејством.

У шестом поглављу, вредновани су резултати до којих је аутор дошао истраживањем, а

коректно су оцењени и назначени правци наредних истраживања. Закључци произашли из

сопствених истраживања су представљени концизно и јасно и селективно тј. обухватају само

најзначајније доприносе дисертације.

Седмо поглавље представља попис коришћене литературе, која је коректно цитирана у тексту.

На основу овог списка уочава се да је кандидат приликом израде докторске дисертације користио

савремене релевантне и вредне изворе који се односе на проблематику која је проучавана у

дисертацији.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Рад у међународном часопису изузетних вредности (М21а)

Žarković D., Jovanović Đ., Vukobratović V., Brujić Z.: “Convergence improvement in computation of

strain-softening solids by the arc-length method“, Finite Elements in Analysis and Design 164 (1)

(2019), pp 55-68, doi: 10.1016/j.finel.2019.06.005

Рад у врхунском међународном часопису (М21)

Jovanović Đ., Žarković D., Vukobratović V., Brujić Z.: “Hysteresis model for beam-to-column

connections of steel storage racks”, Thin-Walled Structures 142 (2019), pp. 189-204., Netherlands,

doi: 10.1016/j.tws.2019.04.056

Рад у националном часопису међународног значаја (М24)

Jovanović Đ., Žarković D., Brujić Z., Lađinović Đ.: “Fiber beam-column element implementation in

academic CAD software Matrix 3D”, Građevinski Materijali I Konstrukcije 60 (2) (2017), pp: 57-77,

Srbija, DOI: 10.5937/grmk1702057J, ISSN: 2217-8139

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (M33)

Žarković D., Jovanović Đ., Vukobratović V., Brujić Z.: “A new constitutive model for

beam-to-column connections of steel storage racks”, 6th International Conference Earthquake

Engineering and Engineering Seismology, Kraljevo, pp: 295-302, 2018. Serbia, UDC: 624.014.2.042.7

Žarković D., Jovanović Đ., Starčev-Ćurčin A., Nadaški D.: „Concrete creep implementation into the

Ottosen's constitutive model“, 14th International Scientific Conference iNDIS2018 Planning, design,

construction and renewal in the civil engineering, Department of Civil Engineering and Geodesy -

Faculty of Technical Sciences Novi Sad, 2018., pp.329-337, ISBN 978-86-6022-105-8

Žarković D., Brujić Z., Lađinović Đ.: “Application of Ottosen’s Constitutive Model to Flexural

Failure of RC Beams”, State and trends of civil and environmental engineering E-GTZ 3, Tuzla, pp:

261-168, 2016., BIH, ISBN: 2490-2535

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (M63)

Žarković D., Jovanović Đ., Brujić Z., Lađinović Đ.: “CDPM2 Model betona u formulaciji 3D

konačnih elemenata pri cikličnom opterećenju“, 15. Kongres Društva Građevinskih Konstruktera –

DGKS, Zlatibor, pp: 349-358, 2018., Srbija, ISBN: 978-86-6022-069-3

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Истакнут је значај развоја новог конститутивног модела за бетон, као и оправданост одабира

његове математичке формулације. Поред тога, наглашен је и значај једноставности и

употребљивости модела, односно могућност примене модела за прорачун различитих

прорачунских ситуација. Таксативно су наведени ефекти нелинеарног понашања бетона који су

обухваћени овим конститутивним моделом, као и они који нису обухваћени. Од значаја,

истакнута је чињеница да је постигнута независност одговора система од усвојене густине мреже

коначних елемената која је употребљена, као и да постоји могућност коришћења различите

величине елемената у оквиру истог носача. Приказано је да је постигнуто задовољавајуће

подударање резултата анализе моделом на нивоу интеграционе тачке са доступним

експерименталним подацима из литературе. Наглашен је значај извођења конзистентне

материјалне матрице, које је детаљно приказано у раду, и констатован је веома добар ниво

конвергенције система при коришћењу исте. На крају, истакнута је веома добра подударност

резултата нумеричке анализе система, методом коначних елемената у развијеном софтверу са

резултатима при експерименталним испитивањима из литературе.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Комисија закључује да је дисертација јасно структурирана, прегледана, систематична и да је

примењен адекватан научни приступ. У истраживању су коришћене одговарајуће савремене

методе које се, широм света, користе у истраживањима ове врсте. С обзиром да је број

нумеричких анализа веома обиман, пажљиво су одабрани резултати који су адекватно приказани

и дискутовани, а један део је приказан у пратећим додацима.

Анализа нумеричких резултата је приказана систематично, јасно изложена и спроведена уз

примену адекватних метода. Техничка обрада свих поглавља докторске дисертације је на

високом нивоу. Јасно написан текст пропраћен је табелама и дијаграмима који доприносе

квалитетнијем и лакшем сагледавању и јаснијој анализи добијених резултата.

Тумачење резултата истраживања је коректно, оправдано и стручно.

Комисија сматра да укупан рад кандидата, по свом карактеру и обиму, у потпуности одговара

дефинисаној теми и наслову, да су потврђена полазишта, као и да ће резултати овог истраживања

веома корисна и да ће имати примену у грађевинској пракси и будућим научним истраживањима

из ове области.

Докторска дисертација проверена је у софтверском пакету за детекцију плагијаризма iThenticate,

у Библиотеци Факултета техничких наука. Анализом генерисаног извештаја о подударности

текста дисертације са другим изворима, Комисија је утврдила да је проценат подударности

занемарљив и донела закључак да је докторска дисертација оригинално ауторско дело.

Сагласно изнетим ставовима, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења

резултата истраживања спроведених у овој докторској дисертацији.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Комисија је констатовала да је дисертација Драга Жарковића у потпуности написана у

складу са образложењима наведеним у пријави теме. Поштован је програм истраживања и

формулисани су адекватни закључци.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација, на основу назива теме, садржаја, обраде и тумачења резултата

истраживања, садржи све битне елементе који се захтевају при изради радова овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У оквиру докторске дисертације Драга Жарковића формулисан је нови конститутивни модел

бетона, јединствен по својим карактеристикама. Моделом је обухваћена већина аспеката

нелинеарног понашања бетона за различита напонска стања. Пре свега је иновативан део

формулације са секундарном површи течења, којом је обезбеђено описивање понашања бетона

при затварању и поновном отварању постојећих прслина. Овај феномен до одређене мере

обухвата свега неколико модела из литературе, али са потпуно другачијом формулацијом.

Такође, модел је формулисан тако да је за његово коришћење довољан унос основних

механичких параметра бетона, који су познати на основу стандардних тестова бетона. Осим овога

у оквиру дисертације је предложена и иновативна процедура за решавање система нелинеарних

једначина у методи коначних елемената. По свему наведеном, докторска дисертација Драга

Жарковића представља оригиналан допринос науци.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

На основу детаљне анализе рада кандидата комисија констатује да су испуњени постављени

циљеви и да дисертација не садржи недостатке који би утицали на резултате истраживања и

њену позитивну оцену.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Радомир Фолић, професор емеритус, председник комисије

др Саша Стошић, ванредни професор , члан комисије

др Данијел Кукарас, ванредни професор , члан комисије

др Зоран Брујић, ванредни професор , члан комисије

др Владимир Вукобратовић, доцент, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.